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Landskonferencen  
Kvalitet i dagplejen 2023
På årets landskonference Kvalitet i dagplejen er vi 
glade for at kunne præsentere hele 3 nye bøger, der er 
skrevet til dagplejen, et virtuelt kompetenceudvik-
lingsforløb, der er udviklet til dagplejen og et redskab, 
der kan måle pædagogisk kvalitet i dagplejen. 

Måleredskabet er KIDS Dagpleje, som lektor Grethe 
Kragh-Müller fra Aarhus Universitet, der har været med 
til at udvikle det, kommer og præsenterer. Redskabet er 
nyt i dagplejen, men bruges allerede i mange kommu-
ner på daginstitutionsområdet. Det er netop blevet 
brugt i dagplejen i forbindelse med den  nationale 
 kvalitetsundersøgelse, som er aftalt mellem KL og 
 regeringen, og som vi har resultaterne af, når konferencen 
afholdes.

Det virtuelle kompetenceudviklingsforløb er udviklet af 
Komponent – Kommunernes Udviklingscenter i et sam-
arbejde med firmaet Virtio, og det bliver præsenteret af 
chefkonsulent Susanne Harder.

Bøgerne til dagplejen er psykolog Rikke Yde Tordrups 
bog om tilknytning i dagplejen, udviklingskonsulent Sø-
ren Fiskers bog om faglig refleksion i dagplejen og chef-

konsulent Birgit Stechmanns bog om pædagogik i dag-
plejen. Sidstnævnte bog får alle deltagere med hjem.

Konferencen byder på muligheden for at vælge 1 af 3 
temamøder. Der er et temamøde, om hvordan vi sikrer 
et uvildigt tilsyn i dagplejen, som ledes af dagpleje-
lederne Peter Ottesen, Lotte Krarup og Svend Besser 
Degn. 
Et temamøde om, hvordan leg påvirker børns hjerner 
ved ergoterapeut Connie Nissen samt et temamøde, om 
hvorfor det er vigtigt for de mindste børn at få deres 
matematiske opmærksomhed vakt allerede i dagplejen 
– og eksempler på, hvordan man gør dét – ved pædagog 
Helle Kari Nielsen og lektor Ole Freil.
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Pædagogisk arbejde udvikler sig hele tiden, og i dag 
placerer fagprofessionelle ikke længere problemer i 
børnene, hvor børnene fx var vanskelige, men er op-
mærksomme på, at børn reagerer på den kontekst, de 
er i – og derfor i stedet er i vanskeligheder. Det har 
 ændret den pædagogiske opgave. Det fortæller psykolog 
Susan Hart og konsulent Rune Strøm om i deres oplæg, 
som strækker sig over en hel formiddag, som bliver 
både sjov og meget lærerig. 
 
Vi glæder os til at se jer på Hotel Nyborg Strand!

Kim Henriksen, sektorformand 
Joan Lindskov, sektornæstformand
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Mandag 22. maj 
9.30-10.00  Velkomst v. Kim Henriksen, sektorformand

10.00-12.00  Tryg tilknytning i dagplejen
  Rikke Yde Tordrup fortæller, om hvordan du som dagplejer styrker dag-

plejebarnets trygge tilknytning i de første vigtige år. Tryg tilknytning 
mellem børn og de vigtige voksne er fundamentet for barnets trivsel og 
udvikling. Her spiller dagplejeren en helt central rolle sammen med mor 
og far. Tryg tilknytning giver barnet et godt selvværd og tillid til andre 
mennesker – og barnet lærer at regulere sine følelser og styre sin op-
mærksomhed. Den trygge tilknytning er også vejen til sunde og trygge 
relationer til andre mennesker – livet igennem!  
Heldigvis kommer den trygge tilknytning mellem  
børn og voksne som regel helt af sig selv  
– og der er mange måder at gøre det på.

 v. Rikke Yde Tordrup, psykolog og forfatter 

12.00-13.30 Frokost

13.30-15.00 Vælg 1 af 3 temamøder
  1. Debat om erfaringer fra kommuner med at skabe et uvildigt tilsyn 
  På temamødet fortæller 3 dagplejeledere om deres erfaringer med at 

tilrettelægge et tilsyn, der lever op til den nye lovgivning om tilsynet i 
dagtilbud. De 3 ledere drøfter spørgsmålet om især uvildighed i tilsynet 
med deltagerne på mødet.

  v. Peter Ottesen, dagplejeleder i Aalborg Kommune, Lotte Krarup, dag-
plejeleder i Ikast-Brande Kommune og Svend Besser Degn,  
dagplejeleder i Odense Kommune område Vest.

 2. Legeaktiviteter gør en forskel i børns hjerner
  Connie Nissen er ekspert i at få børn og voksne til at bruge deres krop-

pe og sanser – ikke kun i målrettede sansemotoriske aktiviteter, men 
også i hverdagens rutiner om gøremål. Hun deler på temamødet ud af 
sine erfaringer og fortæller, om hvorfor relationen mellem børn og 
voksne er fundamentet for sansemotorisk udvikling.

 v. Connie Nissen, ergoterapeut og forfatter 

 3. Matematik i dagplejen – hvorfor det? 
  I workshoppen er der fokus på, hvordan børns udvikling af sprog og matema-

tisk opmærksomhed kan gå hånd i hånd i forskellige aktiviteter. Hvordan kan 
vi gå i dialog med børn, så vi med afsæt i deres undren og nysgerrighed kan 
skabe mulighed for, at de udvikler sprog og matematisk tænkning? Hvilke 
aktiviteter kan danne udgangspunkt for samtaler, hvor det finder sted? Hvil-
ke situationer og rutiner fra hverdagen giver den slags muligheder?

  v. Pædagog Helle Kari Nielsen og lektor Ole Freil, 
 Professionshøjskolen Absalon
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15.00-15.30 Pause

15.30-16.30 Faglig refleksion til dagplejen 
  Dagplejere oplever ind imellem at have børn i dagpleje, som udfordrer 

eller giver bekymringer. Det kan være børn, som slår, bider eller græder 
meget. Det kan måske også være, at dagplejeren har en oplevelse af at 
barnet er stædigt, gerne vil bestemme eller er meget følsomt. Alt fra 
’tunge sager’ til mindre bekymringer. Hvordan hjælper vi barnet til en 
bedre trivsel? Søren Fisker har skrevet en bog til dagplejen, der på in-
spirerende måde går i dybden med, hvordan dagplejere ved faglig re-
fleksion finder nye forståelser for og enkle handlemuligheder til at 
hjælpe barnet (og sig selv). Søren har de sidste 15 år arbejdet med fag-
lig refleksion omkring det pædagogiske arbejde med børn. De praksis-
nære metoder særligt målrettet dagplejen er udviklet og afprøvet igen-
nem de sidste 2 år i tæt samarbejde med ledere og dagplejere i Køge 
Kommune.

 v. Søren Fisker, konsulent og forfatter
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Tirsdag 23. maj
  9.00-12.30  Så tal dog pænt for helvede! 
  Når børn mistrives og enten udviser uhensigtsmæssig adfærd eller 

psykisk sårbarhed, har fokus ændret sig fra, at barnet opfattes som 
problemet, til at barnets symptomer viser hen til problemet – altså 
børn reagerer ud fra den kontekst, som de befinder sig i. Dette har 
medført en stigende bevidsthed om fagpersonens ansvar som rollemo-
del samt evne til at skabe støttende fællesskaber rundt om barnet. 
Denne formiddag vil både give en forståelsesramme til at forstå  barnet 
ud fra det relationelle miljø og herigennem give en større  indsigt, hvor-
dan man som fagperson kan anvende denne viden i  praksis. Susan Hart 
og Rune Strøm vil begge give deltagerne en teoretisk forståelsesramme 
såvel som praksisnære forslag til, hvordan man skaber konstruktive in-
teraktioner og fællesskaber med børn. Ud over fagligheden vil de sørge 
for, at det bliver en dag med sjov og alvor samt dagligdags genkende-
lige historier. 

 Dette får du med fra formiddagen i Susan Hart og Rune Strøms selskab: 
 ∆ En forståelse af hvordan stressfyldte situationer påvirker personligheden.
 ∆ Praksisnære forslag til at skabe konstruktive interaktioner med børn.
 ∆ Øget bevidsthed om hvordan fagpersonens stress påvirker børn.
 ∆ Metoder til at fastholde det dobbeltrettede fokus – også i stressfyldte 
situationer.

  v. Susan Hart, cand.pæd.psych. og forfatter og Rune Strøm, 
 forfatter og konsulent

12.30-13.30  Frokost

13.30-14.15 Pædagogik til dagplejen 
  Birgit Stechmann har skrevet en grundbog i pædagogik til dagplejere, 

der introducerer dagplejere til hvordan tryghed, nærvær, omsorg, 
 anerkendelse, støtte og udfordringer øger børns trivsel og udvikling. 
Det er også en bog, om hvad det kræver af en dagplejer, som person, at 
være dagplejer. Bogen er en grundbog i pædagogik til dagplejere, men 
pædagogik i dagplejen udøves i et tæt samarbejde med dagplejepæda-
gogen, så bogen er i høj grad tænkt som et bidrag til det sam arbejde. 
Bogen udkommer på Akademisk Forlag i marts 2023, og vil blive delt ud 
til deltagerne på konferencen.

 v. Birgit Stechmann, chefkonsulent i FOA

14.15-15.00 KIDS dagpleje 
  KIDS Dagpleje er et forskningsbaseret redskab til at vurdere den 

 pædagogiske kvalitet i dagplejen. Det er udviklet til en dansk kontekst 
og bygger på den nye dagtilbudslovs perspektiver på omgivelsernes be-
tydning for at skabe gode udviklingsbetingelser for børn. Målet er efter 
en KIDS-måling at udvikle og forbedre de omgivelser, der udgør børne-
nes betingelser for trivsel, læring og udvikling. Redskabet er  udviklet af 
lektor Grethe Kragh-Müller og professor Charlotte Ringsmose fra hen-
holdsvis Aarhus og Aalborg Universitet.

  v. Grethe Kragh-Müller, cand. pæd. psych. og forfatter, 
 lektor på Aarhus Universitet

15.00-15.15 Pause
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15.15-15.45 Virtuelt kompetenceforløb for dagplejere
  Hvordan kan man arbejde med fælles kompetence- og praksisudvikling 

som passer til hverdagen i dagplejen? Susanne Harder fortæller om et 
digitalt kompetenceforløb for dagplejere, som danner udgangspunkt 
for at arbejde med forståelse, refleksion og forandringer i dagplejen 
med udgangspunkt i den styrkede pædagogiske læreplan. I oplægget 
gives der eksempler, på hvordan forløbet konkret anvendes i praksis til 
at understøtte læring og praksishandlinger i hverdagen. Hvor dagpleje-
pædagogens rolle også er central. Susanne har sammen med firmaet 
Virtio udviklet et virtuelt kompetenceforløb for dagplejere.

  v. Susanne Harder, chefkonsulent i Komponent   
– Kommunernes Udviklingscenter

15.45     Afslutning v. Joan Lindskov, sektornæstformand
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JANUAR 2023

Landskonferencen Kvalitet i dagplejen er en lands-
dækkende konference, der samler alle med interesse for 
udvikling af kvalitet i dagplejen. På den årlige konference 
præsenteres deltagerne for viden om, hvad der skaber 
kvalitet for børn og forældre i dagplejen, både i form af 
forskning og beretninger fra dagplejen rundt omkring i 
landet. 

I planlægningen af indholdet i oplæggene i plenum og 
på temamøderne er det tilstræbt, at de 3 faggrupper – 
 dagplejere, dagplejepædagoger og dagplejeledere   – alle 
skal kunne få ny inspiration og viden med hjem. 
Men også forvaltningschefer, kommunale politikere 
og andre interessenter vil have udbytte af at deltage i 
 konferencen.

Kvalitet i dagplejen
Landskonference 2023

Politisk ansvarlig: Kim Henriksen  Redaktion: 

Birgit Stechmann  Illustration: Jørgen Stamp  

Produktion: Grafisk Team/Sporenstregs og 

FOAs trykkeri 

PA_Kvalitet i dagplejen2023_Program_A4 tværformat_17012023

Pædagogisk Sektor
FOA er Danmarks tredjestørste fagforening. Siden 1899 har vi kæmpet for bedre løn- og arbejdsforhold til vores 
medlemmer. Hovedopgaven er at indgå overenskomster, som sikrer en god løn og moderne, ordnede arbejdsvilkår. 
Det er FOA, der aftaler din løn, dine tillæg, din arbejdstid, din pension, dine barselsregler, dine ferieregler og dine 
muligheder for uddannelse. Vores opgave i FOA er også at sikre et stærkt fagligt fællesskab – og at udvikle din og 
vores faglighed på det pædagogiske område, så velfærden og gode arbejdspladser går hånd i hånd.

Staunings Plads 1-3
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
foa.dk


